



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

**ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS
CONTRA O GABARITO PARCIAL DE TODOS OS CARGOS**

O setor de provas e avaliação da SEPROD reuniu-se junto com a equipe de professores, para analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos tempestivamente contra a publicação do gabarito parcial, proferindo os seguintes julgamentos e esclarecimentos de questões:

Banca Examinadora do Concurso Público.



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

RESPOSTA AOS RECURSOS DO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRARÁ

A TODOS OS CARGOS DE FUNDAMENTAL INCOMPLETO

Questão 03

Resposta: INDEFERIDO

Os trechos: “nesse negócio de pequenas pilhas de palavras, esse ofício absurdo e vão de dizer coisas, dizer coisas... seria preciso fazer algo de sólido e singelo” e “? Não precisamos tomar nota de nada, precisamos apenas viver – sem nome, sem número, fortes, doces, distraídos, bons, como os bois, as mangueiras e o ribeirão.” **DESCARTAM A POSSIBILIDADE DE OUTRA PROFISSÃO PARA O NARRADOR.**

Questão 15

Resposta: INDEFERIDO

Esta coleta foi feita pelo Centro de Cartografia Aplicada e Informação Geográfica do Departamento de Geografia da Universidade de Brasília (UnB). Conforme as informações do CIGA, existem em Irará quatro comunidades de quilombos: **Crioulo**, Olaria, Mocambinho e Tapera. Vale salientar que, Crioulo, Olaria e Tapera fazem parte do próprio município de Irará; Tapera está localizada a sete quilômetros de distância do distrito-sede, ao sudeste de Irará. Olaria fica centrada na região da Serra de Irará, ao noroeste. Já Mocambinho, atualmente, faz parte do município de Santanópolis.

Referências bibliográficas:

ANJOS, R. S. A. Projeto mapeamento dos remanescentes de quilombos no Brasil- sistematização dos dados e mapeamento- Relatório Técnico, Fundação Palmares, Brasília, 1997.

ARAGÃO, A. Pelourinhos da Madeira, Funchal, 1959, Luís Chaves, Os Pelourinhos de Portugal, Gaia, 1930.

BRANDÃO, C. R. Identidade e etnia. Brasiliense, São Paulo, 1986.

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES (FCP), do Ministério da Cultura.

Projeto de melhoria da identificação e regularização de terras das comunidades quilombolas brasileiras, 2003.144

Revista de Ciências Humanas, Florianópolis, EDUFSC, Volume 43, Número 1, p. 121-144, Abril de 2009

GOFFMAN, E. (1988). Estigma: notas sobre a manipulação da identidade

deteriorada. (M. B. M. L. Nunes, Trad.). Rio de Janeiro: Zahar Editores.(Original publicado em 1963).

IBGE. Enciclopédia dos municípios brasileiros. Rio de Janeiro: IBGE, 1957.

NASCIMENTO, A. e LARKIN, E. Enfrentando os termos: o significado de raça, racismo e discriminação racial. In: Revista para além do racismo: abraçando um futuro interdependente. Estados Unidos, Brasil e África do Sul, jan. de 2000.

NOGUEIRA, A. Histórico do município de Irará. Prefeitura Municipal de Irará, 1988.



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

NEVES, E. F. Da sesmaria ao minifúndio (um estudo de história regional e local). Salvador: Editora da Universidade Federal da Bahia; Feira de Santana: Universidade Estadual de Feira de Santana, 1998.

POUTIGNAT, P. e STREIFF-FENART, J. Teorias da etnicidade, seguido de grupos étnicos e suas fronteiras de Fredrik Barth . São Paulo: Unesp, 1998.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE IRARÁ. Programa de controle de epidemias, 2006

WEBER, M. Relações comunitárias étnicas. In: Economia e sociedade: fundamentos da sociologia compreensiva. Brasília: UnB, 1994 [1922].

A TODOS OS CARGOS DE SUPERIOR

Questão 01

Resposta: INDEFERIDO

Em relação ao suicídio das mulheres observar o trecho: “mulheres precipitando-se nas fogueiras dos próprios lares, abraçadas aos filhos pequeninos”

Em relação aos vestígios que ficaram da cidade (destruídos no dia seguinte), observar o trecho: “Caiu o arraial a cinco. No dia seis acabaram de o destruir desmanchando-lhe as casas, 5.200, cuidadosamente contadas”

Questão 03

Resposta: INDEFERIDO

A questão solicita que seja identificado qual o verbo possui mais de um complemento. O verbo destacado na letra “D” apresenta apenas um complemento.

Questão 06

Resposta: INDEFERIDO

Os textos não excluem a afetividade na execução do trabalho, mesmo não a apresentando explicitamente.

Questão 07

Resposta: INDEFERIDO

A questão é clara, pois a gramática afirma que as orações subordinadas adjetivas têm o valor de adjetivo.

Questão 08

Resposta: INDEFERIDO

A expressão afirma a causa/razão pela qual o sujeito “deteve” o outro.



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Questão 10

Resposta: INDEFERIDO

.A imagem mostra que existe mais de uma possibilidade de falar o português, inclusive em desacordo às regras da gramática normativa, não que seja mais fácil dominar outro idioma, até porque o domínio do idioma materno não está ligado ao domínio da variação culta da língua.

Questão 11

Resposta: INDEFERIDO

A afirmativa do item I não restringe a agricultura do município **SOMENTE** à subsistência da família.

Questão 16

Resposta: INDEFERIDO

CARGO: NUTRICIONISTA

Questão 21

Resposta: DEFERIDO

GABARITO ALTERADO PARA LETRA “D”

Questão 22

Resposta: DEFERIDO

QUESTÃO ANULADA

O enunciado da letra A, refere-se ao Cálcio, por esta razão é falso.

O enunciado da letra E, apesar de encontrar em algumas referencias, como recomendado como “prevenção, para adolescente com vida sexual ativa”, não está claro.

Há autores, como Krause (2011) recomenda que “assim como a mulher adulta, as adolescentes necessitam de quantidades adicionais de ácido fólico, além de outros nutrientes, como medida preventiva, para evitar mal formação fetal.....”

Porem, como não há consenso e ainda é pouco discutido, a questão será anulada.

Questão 27

Resposta: INDEFERIDO

O objetivo principal da questão não foi aferir o resultado da operação matemática, mas, interpretar o valor encontrado, na tabela do IMC.



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Se 16,3 (conforme cálculo) ou 16,5 conforme digitado no enunciado da questão, o que vale é a interpretação do resultado que não será alterado, ou seja, o paciente que apresenta IMC entre 16,0 e 16,9 é considerado Magreza de Grau II.

Questão 29

Resposta: DEFERIDO

QUESTÃO ANULADA

Segundo Cuppari, 2002 a acalasia é também chamada de dissinergia esofágica. A disfagia, porém, é um dos sintomas da dissinergia esofágica ou dificuldade de deglutição.

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS

Questão 23

Resposta: INDEFERIDO

O recusante questiona o fato de Whatever não se aplicar neste contexto, justamente por isso é a alternativa errada, já que as outras 4 opções podem substituir “however” sem mudar o sentido da frase.

O enunciado da questão pede que encontre a alternativa que poderia mudar o sentido da frase.

Questão 26

Resposta: DEFERIDO

QUESTÃO ANULADA

CARGO: FARMACÊUTICO

Questão 29

Resposta: INDEFERIDO

Conforme o 2º parágrafo do artigo 12 da lei n 6.360 de 23 de setembro de 1976, excetua-se da validade de cinco anos mencionada no 1º parágrafo, o registro de dietéticos cuja validade é de dois anos. Portanto, nem todos os produtos tem seu registro válido por cinco anos.

Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976

DOU de 24/09/1976

TÍTULO II

Do Registro



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Art. 12 - Nenhum dos produtos de que trata esta Lei, inclusive os importados, poderá ser industrializado, exposto à venda ou entregue ao consumo antes de registrado no Ministério da Saúde.

§ 1 - O registro a que se refere este artigo terá validade por 5 (cinco) anos e poderá ser revalidado por períodos iguais e sucessivos, mantido o número do registro inicial.

§ 2 - Excetua-se do disposto no parágrafo anterior a validade do registro e da revalidação do registro dos produtos dietéticos, cujo prazo é de 2 (dois) anos.

Questão 30

Resposta: INDEFERIDO

De acordo com o art. 10 da portaria Nº 698/GM DE 30 de março de 2006, um dos blocos de financiamento dos serviços de saúde é o bloco da atenção de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar. Conforme o 1º parágrafo do Art. 6º da mesma portaria, há uma ressalva quanto à aplicação dos recursos relatada no caput do artigo: “Os recursos oriundos da prestação de serviços de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar resultantes da produção das unidades públicas não se aplicam ao previsto no caput deste artigo.”

Art. 6º Os recursos de cada Bloco de Financiamento devem ser aplicados, exclusivamente, nas ações e serviços de saúde relacionados ao Bloco.

§ 1º Os recursos oriundos da prestação de serviços de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar resultantes da produção das unidades públicas não se aplicam ao previsto no caput deste artigo.

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

Questão 21

Resposta: INDEFERIDO

CARGOS: AGENTE ADMINISTRATIVO / MOTORISTA / OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA/MOTONIVELADORA / OFICE BOY / VIGILANTE

Questão 11

Resposta: INDEFERIDO

Questão 14

Resposta: INDEFERIDO



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Questão 15

Resposta: DEFERIDO

GABARITO ALTERADO PARA LETRA “C”

Questão 17

Resposta: INDEFERIDO

Questão 19

Resposta: DEFERIDO

QUESTÃO ANULADA

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

Questão 01

Resposta: INDEFERIDO

O título do texto faz referência às “eleições” o que justifica a analogia estabelecida na alternativa “B”.

Questão 08

Resposta: INDEFERIDO

A alternativa “E” é falsa por afirmar que o poeta “acredita em Deus” o que está em desacordo com o texto. O poeta faz uso da ordem inversa em diversos pontos do texto, como: “em vão elevas” ao invés de “elevas em vão” ou em “da vida as sombras inclementes Interrogas em vão” entre outros, o que invalida a alternativa “C”. A aliteração ocorre em trechos como “as sombras inclementes Interrogas” ou “tateiam tuas mãos trementes” entre outros, o que invalida a alternativa “B”.

Questão 23

Resposta: INDEFERIDO

No item III há a seguinte frase: “O controle **NÃO** deve focalizar as exceções ou desvios dos padrões.”, tornando a descrição do princípio do Controle incorreta.

Questão 28

Resposta: DEFERIDO

GABARITO ALTERADO PARA LETRA “D”



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Questão 30

Resposta: INDEFERIDO

Os candidatos interpretaram incorretamente o enunciado da questão, que foi claro ao perguntar os componentes que constituem um hardware, e não os hardwares que compõem um computador ou os tipos de hardware ou o que é um hardware.

A questão não possui nenhuma falha de elaboração e nenhum argumento recebido foi válido para impugnar qualquer aspecto da mesma.

CARGO: MOTORISTA PROFISSIONAL

Questão 08

Resposta: INDEFERIDO

A alternativa “E” é falsa por afirmar que o poeta “acredita em Deus” o que está em desacordo com o texto. O poeta faz uso da ordem inversa em diversos pontos do texto, como: “em vão elevas” ao invés de “elevas em vão” ou em “da vida as sombras inclementes Interrogas em vão” entre outros, o que invalida a alternativa “C”. A aliteração ocorre em trechos como “as sombras inclementes Interrogas” ou “tateiam tuas mãos trementes” entre outros, o que invalida a alternativa “B”.

CARGO: INSTRUTOR DE INFORMÁTICA

Questão 01

Resposta: INDEFERIDO

Não é exigido dos candidatos que conheçam a obra de referência, portanto deve-se considerar apenas o trecho apresentado na prova para responder a questão. O trecho “Vais encontrar o mundo, disse-me meu pai, à porta do Atheneu. Coragem para a luta. Bastante experimentei depois a verdade deste aviso, que me despia, num gesto, das ilusões de criança educada exoticamente na estufa de carinho que é o regime do amor doméstico, diferente do que se encontra fora, tão diferente que parece o poema dos cuidados maternos um artifício sentimental” reitera a proposta da alternativa B.

Questão 24

Resposta: INDEFERIDO

Não há erro no bloco 2, o barramento MR para modem existe, e alegar que existe um outro com a nomenclatura similar não é argumento válido para impugnar a resposta da questão.



SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Questão 30

Resposta: INDEFERIDO

A questão traz a fonte da definição e a única alternativa aplicável é a resposta eleita como correta. A argumentação adotou interpretação diferente do pedido na questão, não sendo suficiente para impugná-la ou comprovar qualquer erro que justifique a alteração de seu gabarito.

CARGO: PROFESSOR SÉRIES INICIAIS

Questão 15

Resposta: INDEFERIDO

Questão 25

Resposta: DEFERIDO

QUESTÃO ANULADA

Segundo Manoel Bergström Lourenço Filho, "Nem por isso a Educação Comparada bastará para a fixação de princípios normativos completos e acabados, de tal modo que possam substituir indagações de outras espécies, referentes à interpretação de valores sociais e morais. O que se colhe pelos estudos comparativos é um conjunto de informações que conduzem a hipóteses e a construção de modelos, para melhor compreensão do processo educacional e condições de sua institucionalização. Esclarecer os elementos que so determinem, não conduzindo, porém, a soluções obrigatórias em cada caso. O que fazem é dizer-nos que, em tal ou qual situação de conjunto, tomando-se tais ou quais decisões, os serão estes ou aqueles, com maior probabilidade."